
Nº 39, quinta-feira, 23 de fevereiro de 201728 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 46, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 22, de 31/01/2014, seção 3, páginas 32 a 35, e Edital de Abertura n. 368, de
29/08/2016, torna públicos a Aceitação das Inscrições e o Cronograma das provas referentes ao concurso público para o cargo de Professor de Magistério Superior, Denominação Adjunto "A" - Nível 1, Classe "A"
na área de Economia, Política Agrícola e Política Agrária.

1. A) Inscrições Acatadas de Adjunto "A" (número de inscrição e nome em ordem alfabética):
10031484 - ALISSON VICENTE ZARNOTT / 10031481 - BRUNO ALEXANDRE BRAGA / 10031379 - CELSO VILA NOVA DE SOUZA JUNIOR / 10031046 - EUSANGELA ANTONIA COSTA /

10031373 - JEAN PIERRE PASSOS MEDAETS
2. Cronograma das Provas

D ATA E V E N TO HORÁRIO LOCAL
22/03/2017 1. Prova Escrita de Conhecimentos. 14h Fundação Universidade de Brasília, Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária (FAV), Campus Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte -

Instituto Central de Ciências, Ala Sul, Brasília, DF - Auditório do PROPAGA - Agronegócio - subsolo

3. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado para a realização das provas com antecedência do horário estabelecido portando o documento de identidade original.
4. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário estabelecido ou sorteado para qualquer um dos eventos.
5. Os Títulos a serem entregues para a Prova de Títulos deverão ser organizados seguindo as instruções contidas no Edital de Condições Gerais.
6. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão abertas ao público, sendo defeso ao público argüir quaisquer dos candidatos.
7. As Provas Didática e Oral para Defesa de Conhecimentos serão gravadas em meio magnético ou eletrônico de voz..

FÁBIO SOUSA DO VALE
Decano

Substituto

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 007/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.100091/2016-75; CONTRATAN-
TE: Fundação Universidade de Brasília - FUB; CONTRATADO: PA-
TRICK FRANCO ALVES; OBJETO: Rescisão de Contrato referente
a Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA
RESCISÃO: 07/02/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 2/2017 UASG 154503

Processo: 23006001525201683 . Objeto: Aquisição de equipamento
purificador de água por osmose reversa e ultrapura para a Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Exclusividade no fornecimento do material
devido a compatibilidade na operação do equipamento para pesquisa.
Declaração de Dispensa em 22/02/2017. JOSE CARLOS DUGO.
Pró-reitor Adjunto de Administração. Ratificação em 22/02/2017. JU-
LIO FRANCISCO BLUMETTI FACO. Pró-reitor de Administração.
Valor Global: R$ 35.455,60. CNPJ CONTRATADA :
33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 22/02/2017) 154503-26352-2017NE800027

EDITAL No- 40, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL No- 230/2015

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC
(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de
2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15,
de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que dispõem as Leis nºs 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996
e 11.784/2008, os Decretos nºs 94.664/1987, 3.298/1999 e 6.944/2009,
as Portarias nºs 450, de 6 de novembro de 2002 e 124, de 15 de março de
2010 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Portaria nº
345, de 25 de março de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 230/2015, de 16 de dezembro de 2015,
publicado no DOU nº 241, de 17 de dezembro de 2015, Seção 3,
página 32, área: Matemática Aplicada, subárea: Análise Numérica-
Optimização, Sistemas Dinâmicos, Biomatemática, Estatística, 02
(duas) vagas.

1º Renato Mendes Coutinho
2º Erika Alejandra Rada Mora
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.
DÁCIO ROBERTO MATHEUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2017 UASG 154503

Processo: 23006001847201622 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço para even-
tual fornecimento de cartões de identificação devidamente persona-
lizados para a Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, de
acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência Anexo I. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
23/02/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha SANTO ANDRE
- SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-05-5-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/03/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
estará disponívelno sítio eletrônico www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

PRISCILA DE ASSIS FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 22/02/2017) 154503-26352-2017NE800027

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA No- 2/2017

Conforme Ata da sessão pública de 21 de fevereiro de 2017,
divulgada na página eletrônica da UFABC, a Comissão Permanente
de Licitação torna público o Resultado de Julgamento da Proposta de
Preço, declarando vencedora da Concorrência 02/2017 a empresa
Copymooca Serviços Reprográficos Ltda EPP - CNPJ
00.385.603/0001-59, pelo valor mensal total de R$ 1.900,03 (um mil,
novecentos reais e três centavos). Informa, ainda, que em razão da
desistência expressa de interposição de recurso, registrada em ata,
declaramos encerrada a sessão pública da Licitação. Os autos estão
com vista franqueada aos interessados.

SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
Presidente da Comissão de Licitações

Em exercício

(SIDEC - 22/02/2017) 154503-26352-2017NE800027

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Termo de Cooperação, que entre si celebram a Universidade Federal
do Acre - Ufac e o Banco do Brasil S/A. Do Objeto Oq presente
Termo Cooperação tem por objetivo regular o estabelecimento, pelo
Banco do Brasil, dos critérios para abertura de Depósito em Garantia
- bloqueado para movimentação, destinado a abrigar os recursos pro-
visionados de rubricas constantes da planilha de custos e formação de
preços dos contratos firmados pela UFAC, constante através do pro-
cesso administrativo nº 23107.002463/2017-70. Da Vigência O pre-
sente Convênio terá vigência pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a
partir da data de assinatura. DA AUTORIZAÇÃO Processo:
23107.002463/2017-70.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2017 UASG 154044

Número do Contrato: 9/2015.
Processo: 23107004994201535.
PREGÃO SRP Nº 29/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
08629283000147. Contratado : S.L. DE CASTRO - ME -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 09/2015, por mais 1
(um) ano a contar de 12/02/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
e suas altera-ções, decretos nº 1054/94 e lei nº 10192/01. Vigência:
12/02/2017 a 12/02/2018. Data de Assinatura: 10/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 154044-15261-2017NE800054

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 31/2017 UASG 150248

Processo: 23005001955201613 . Objeto: Seleção de empresa para
registro de preço visando a aquisição eventual e futura para a con-
fecção de crachás de identificação. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 23/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS
- MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-31-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
fornecedores queiram por gentileza realizar as cotações conforme
exigências e especificações previstas no edital e seus anexos.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2017) 150248-26350-2017NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2017 UASG 154041

Processo: 23115000473201771 . Objeto: Eventual aquisição de ma-
terial permanente e de consumo para atender as necessidades dos
Laboratórios de Microbiologia e Saneamento do CURSO DE EN-
GENHARIA AMBIENTAL DO CAMPUS DE BALSAS desta UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO. Total de Itens Lici-
tados: 00030. Edital: 23/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga
(relat.siafi) SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154041-05-10-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 23/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/03/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 22/02/2017) 154041-15258-2016NE800216

PREGÃO ELETRÔNICO No- 11/2017 UASG 154041

Processo: 23115000290201756 . Objeto: Eventual aquisição de ma-
terial permanente para atender as necessidades do Núcleo de Tec-
nologia da Informação desta UFMA. Total de Itens Licitados: 00020.
Edital: 23/02/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi)
SAO LUIS - MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154041-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/03/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2017) 154041-15258-2017NE800216

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO No- 2/2017 UASG 154072

Processo: 3713/2016-05. INEXIGIBILIDADE No- 27/2016. Contra-
tante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -MARA-
NHAO. CNPJ Contratado: 58295213000178. Contratado : PHILIPS
MEDICAL SYSTEMS LTDA -.Objeto: Contrato de prestação de
serviço de manutanção preventiva e corretiva em equipamentos tipo
RESSONÂNCIA MAGNÉTIVA,MAMÓGRAFO,ARCO CIR ÚRGI-
CO E RAIO X,PARA O HUUFMA.
Fundamento Legal: LEI 8666/93 . Vigência: 22/02/2017 a
22/02/2018. Valor Total: R$409.200,00. Fonte: 6153000000 -
2016NE802102. Data de Assinatura: 22/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 154072-15258-2016NE801905

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 154215

Número do Contrato: 43/2015. Processo: 23125003252201493. CON-
CORRÊNCIA SISPP No- 1/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
21794780000169. Contratado : CONSORCIO MHA-DPJ -.Objeto:
Prorrogar o prazo da vigencia do contrato por mais 60 (sessenta) dias.
Contados a partir do dia 03/03/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e demais alterações. Vigência: 03/03/2017 a 02/05/2017. Data de
Assinatura: 22/02/2017.

(SICON - 22/02/2017) 154215-15278-2017NE800013


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-23T01:20:42-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




